

راپهرين.. نهزموونی دروستبوونی دهولهتی ئیسرائیل



مهناخیم بیگن

ن: مهناخیم بیگن

و: سردار سدیق نهمن

(بهشی دووم)

دادیک دهده؟ گەر له بیسهیه کدا گورگیگ په لاماری دایت، به وتار قایل ده بیست که نه توات، یا خود به یاننامهی بۆ بلارو ده که یته وه...؟ نه خیر... نه نیا ریگایه که ههس، گەر تیته کوشین ورد و خاش ده بین... ریگای سهرفرازی ته نیا تیکوشانه و تیکوشان... که "دیکارت" گوتی: بیره که مه وه، که واته هه... باسی له بیریک قوول ده کرد، به لام له میژوی گه لاند چهن کاتیک هه ن ته نیا بیرکردنه وه بوونی ناسه لمینیت. گەر پۆله کانی گه لیک ته نیا به بیرکردنه وه خه ریک بن، ده بنه گه له کۆپه یه ک. هه ندیک کات ده بینیت هه موو شتیکی ده ور و پشت ده زیکینیت... و ده لیت: که رامهت و مرقایه تیت به نده به تیکوشانه وه... تیکوشان دژی هیزی نه هریمه... نیمه ده جه نگی... که واته هه ی!

ستراتیژی جوان...

مه به سستی سه ره کی پلانی شوورشه که مان ده سه له لانداری به ریتانیایی بو. له مان شه وه چهن سه ره نجامیکی دیارکرومان وه چنگ که وت. پلانه که مان له گۆتره دانه پستیوو، به لکو به هه ول دانیکی زۆر ژیرانه نه خشه کیشراوو و له سه ر سی بنچینه ی به میز بنیات نرابوو، که بریتی بوون له: توژیته وه یه کی وردی شوپزه کانی حکومه تی چه وسینه ره و لاته که ماندا و توژیته وه یه کی به ناگایانه ی هه ل و مه رچی نیونه ته وه یی، پشکنینی ته وای باره کانی به ریتانیا له کۆتایی دووم جه نگی جیهاندا. ده سه له لانداری به ریتانیایی شه زمونیک گورهاد و پاشخانیک که له که بوویان له ده ست به سه راکرتی گه لاند هه بوو، به تابه تی گه لانی دواکه وتوو. شه ومان ده زانی ئینگلیز ناخوازن و توپری له ولاتیکدا بینه کوپخا، به لکو ده یانه ویت به هوی شانوشکویانه وه شه و کاره شه نجام بدهن. به هوی میژوو و شه زمونه کانه وه دلنیا بوین، نه گەر بتوانین شانوشکویان بکوتم و لوتیان بدهن له عه رد، شه ومان ده سه لاتیان له ولاته که ماندا به توژمه ساتیکی ده ره ویتته وه، بۆ به رده وام هیرشمان برده سه ر شه و خاله لاوازی له هه موو هه نگاره کانی شوورشه که ماندا به شپوه یه یکی به رنامه ریژی و که له په قانه و نه فه س دریزانه. دلنیا بوین که بوونی جولانه یه کی به رگری نه پنیانه بۆ لیدانی شانوشکوی رژیمیکی ئیمپریالیستانه که

دلنای کردبوین که شیمانی هیرشیک پلانتمیز بۆ له ناو بردنی جوو له نارادا نیه. هه ولیشمان ده ده تا ده کرت ژماره ی شه وانه زیاد بکه ی که گرنگی به رووداوه کانی سه ر زمینی ئیسرائیل ده دن، شه و گرنگیه ی که به ره می خه باتی خۆمان بوو، ببوه په رژیمیکی نه بینراوه که خه لکی جووی ده پاراست.

له شکر نیینی...

له شکر نیکان پیکه پیتا و نیوی (نه ره گون) مان لینا، برینیش بوو له چوار به شی سه ره کی، له شکر شوورش، تپه په لامارده ره کان، ده زگی راگه یاندنی شوورش. له تپه په لامارده ره کاند کومه له لایکی جه ربه زه و لیزانی گه نمه رنگمان هه لیزارد بۆ کار کردن له ناچه عاره ببه که ی فه له ستین و ولتانی دی عاره ببیدا. ده زگی راگه یاندنی شوورش کاری راگه یاندنی له نیوه وه و ده ره وی ئیسرائیلدا له شه ستودایه، هه روه ها کۆ کردنه وه ی زانیاری پیویست تیر به هه ر ریگایه که بیت. شه وه ی راستیش بیت شه هم هیزه رۆلیکی گرنگی گیزا له هه لگه برساندن شورشدا، هه ر شه میش بوو که هه زاران لای جووی مه شق پیکرد و له کاتی پیدایستیدا ده یانگه یاندنه ئیسرائیل. له لایه کی تریشه وه شه رکی پیدا کردن و کۆ کردنه وه ی چه ک و ته قه مه نی (تیر به هه ر ریگایه که و له هه ر سه رچاوه که وه بیت به هه ر رخیک بوایه) له سه رشمان بوو. توانیبویان سه رنجی دنیا له زۆلم و زوری ئینگلیز رابکشتن، که به راستی شه می دویان بوه هوی پاراستمان. پیویست بوو که به شی هه ره زوری داراییمان به یه خه متی خه باتمان، کارگریانی شه رگون ته نیا چل که س بوون، له کاتیکدا هه زارانی دی که خه ریکی کاری ئاسایی خویان بوون به لام له کاتی پیویستدا ئاماده بوون.

لیپرسراوانی شه رگون دابه ش کرابوون به پیتی پیویستی و په یان، بۆ نمونه شووفیریکی ئاسایی خاوهن خیزان په یه کی بژیوی به رزتری هه بوو له سه رکرده یه کی ره بن. نزیکه ی ۱۴٪ بودجه ی شه رگون بۆ کارگریه کان ده چوو، که شه مش نه بوایه نه مان ده وتوانی به هیه ج جۆریک ده ست به کار بین!!!



کۆپه و نه و یه کی ریکخراوی شه رگون زوری لیومی

هوی راسته وخوی شوورشه که مان بوو له سه ر خاکی ئیسرائیل. بۆیه توندتر ددان به وشه ی (راسته وخۆ) دا ده نیم چونکه هه موو شوورش و جه نگیک چهن هویه کی سه ره کیان هه یه که جیاوازن له هویه راسته وخۆکان که شه مانه ی دواپی کاتی شوورشه که ده ستنیشان ده که ن... شاکری شوورش ده بوايه هه لگه برسانیت، گه له که مان ئازادی له سه ر خاکیک ده ویست که ژیر ده ستی بیگانه نه بیت!، خویته شوورش گیانمانی ده زیانه وه، خویته و له کانی گه له که مان له هه نده ران، شوورشی له دلماندا به تینتر ده کرد و هیز و گوری ده به خشیه شوورشگه ران به جۆریک که هه رگیز دواپی سۆز و لیپوردنیان له نوژمن نه ده کرد، به لکو ده چونه وه به گزیدا. هیه زانیاریه کیان نه ده ده به ده ست دوژمه وه.

ده ستیان کرد به هینانه وه ی هه زاران کۆچبه ر به قاچاخی. شه و کاره ش هه ر به رده وام بوو گه رچی به ریتانیاییه کان زۆریان له ده وله تی شه وروپی خۆره لات ده کرد. بۆ ریگه گرتنی شه و یارمه تییه ی که ده سه له لانداری شه و ولتانه ده یاندا به ریکخراوه کانی جوو. به ریتانیا چه ک ده یزانی نیمه واز نا هینین، بۆیه هه ره شه ی له پایوره کان ده کرد و دواپی گه رانه وه ی ده کرد. هه ندیکان ده که پانه وه هه ندیکی دیان گوئیان نه ده به قسه ی ئینگلیز، هه ندیکیشیان نقوم کران. جاریک تیزرخوازه کان بۆمبیان له پایوری (پاتریا) دانا بۆ ریگه گرتن له گه پانه وه ی. جووه کانی شه وروپی له تاریکستانیکی ترساندا ده زیان، ملیون و نیویک جوو به جاریک سه ریران! ملیونان پای و ژن کورژان، نقوم کران، سوتیتران یا خود زنده به چال کران، به لام جیهان مه تی ائوه نه هات. له هه قه ساخانه وه بۆمان ده رکه وت دنیا به زه یی به خه لکی سه رپاودا نایه ته وه... به لکو ریژ ته نیا له جه نگاوه ر و خاوهن ده سه لات ده گرت، شه مه ش راستیه... راستی!! چه وسانه وه ی جوو له لایه ن ئه لمانه وه قه دهغه کردنی کۆچ دوو

نییه ده جه نگی... که واته هه ی! له ماوه ی دوا جه نگی جیهاندا، جووته راستیه که چاره نووسی گه لی جووی دیاری ده کرد. یه که میان شه وه بوو که هیتله ر پرپاری بیه بر کردنی جووی دابوو، بۆیه ده بوو به ریتانیا په یمانه که ی خوی به جی بگه یه نیت و ده رگا کانی فه له ستین بۆ جوو بخاته سه ر پشت. دووه میش شه وه بوو که به ریتانیاییه کان دلنیا بوون، شه و ده ولته ی دروست ده بیت، نابیته قوره چه وری ده سه تی سیاسیته ئیمپریالیسته که یان، بۆیه پرپاری قه دهغه کردنی ره وی جوانی دا بۆ شه نیشتمان ته وه یه یه ی که به لیتانیا پیدرابوو. یاد کردن فریشته یه کی میهره بانه... باله فره و که چه له بوون ده رده کان تیمار ده که ن، توانای یادکردن و له بیرچونه وه ی گه لان به کسانه. بۆیه پیویست به ساکان ناکات گه ر خه ک قه ساخانه کانی شه لمانایان له بیر جوویته وه، به لام نیمه خۆمان ناویرن شه قه ساخانه ی بۆیان ساز کردین له بیر به رینه وه، چونکه له بیر برنده یان له به رزه ونده ی دوا رۆژمان نییه، بگره له به رزه ونده ی جیهانیش نییه. جوو هه رگیز ناتوانن بیژن که ئینگلیزه کان ته نها نه یانخواستوه یارمه تیمان بدهن، به لکو راستیه که ی شه وه یه که ده ویست نه هین خه لکی دیش یارمه تیمان بدهن. هویه که شی ئاشکرایه. له زۆر کۆنتره وه به ریتانیا چاوی بریه وه فه له ستین، کاتیک "گروم" ده یگوت، پاش ره مانی ده وله تی عوسمانلی، که هه ر ده رمیت؟! ده بیت فه له ستین به شی به ریتانیا بیت. چاوتیری به ریتانیا له به شه گرنگی خۆره لات زیاتر له سه ده ی تۆزده هه مدا ده رکه وت، کاتیک که دلیان بوو جووانه ده سووتا که سۆلتان ده یچه وساندنه وه. لیزه دا پرپاریک مل ده رینیت: ئایا به ریتانیا تا که ده وله ته که له ژیر په رده ی ئازادی و دادپه روه ریدا پالیشتی چه وسینه رانه بۆ مه به سه ته سیاسیه کانی؟! هه لیه ت نه خیر... که شه لمانیا که وته ژیر چنگی هیتله ره وه و چه وساندنه وه ی جووله که ش پتر بوو، ئینگلیز سیاسی خوی له سه ر قه دهغه کردنی جوان هه ر نه گۆری.

نیمه ده بیت کۆچکه ران به پنینه نیو ولاته وه به بی شه وه ی هیه ج حسابیک بۆ به ریتانیا بکه ی. پاشان ریکخراوی (شه رگون زه فای لیومی) به یارمه تی هه ندیک له ریکخراوه کانی لاوان



شه ومان ده وه ی ئیسرائیل



ئالای ئیسرائیل